

(붙임1)



2019년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2019년 1월 1일 부터
2019년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2019년 4월 23일

군자농업협동조합

조 합 장 배 종 섭

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
19.01.31.	68명	제1호의(안) : 제58기 결산보고서 승인의 건
		제2호의(안) : 임원보수 및 성과연봉 결정의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
19.02.22.	12명	가. 1호의(안) <ul style="list-style-type: none"> ○ 1-1호의(안) : 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 ○ 1-2호의(안) : 조합원 임의탈퇴자 지분 선지급 승인의 건 나. 2호의(안) : 대의원 및 각종 위원회 출무수당 인상 승인의 건 다. 3호의(안) : ' 19년도 차입금 최고한도 및 보증한도 결정의 건 라. 4호의(안) : ' 19년도 경제사업 추진방침 결정의 건 마. 5호의(안) : ' 19년도 각종 위원회 구성의 건 바. 6호의(안) : 군자농협 제규정 개정의 건 사. 7호의(안) : 농업경영자금 융자협의회 구성의 건

개최일자	참석인원	주요의결사항
19.02.21.	11명	가. 1호의(안) ○ 1-1호의(안) : 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 ○ 1-2호의(안) : 조합원 임의탈퇴자 지분 선지급 승인의 건 나. 2호의(안) : 군자농협 제규정 개정의 건 다. 3호의(안) : 고정자산 취득 승인의 건
19.03.28.	10명	가. 제1호의(안) ○ 제1-1호의(안) : 조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건 ○ 제1-2호의(안) : 조합원 임의탈퇴자 지분 선지급 승인의 건 나. 제2호의(안) : 간부직원 임면의 건 다. 제3호의(안) : 고정자산 취득 및 제각 처리 승인의 건 라. 제4호의(안) : 동일인 신용대출 취급기준 한시적 변경 승인의 건 마. 제5호의(안) : 2019년도 잡곡단지 확대지원사업 자부담금 납부의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

○ 사무소 현황

사무소명	주 소	사무소장	전화번호
본 점	괴산군 연풍면 중앙로 33	배 중 섭	833-5018
장연지점	괴산군 장연면 미선로 781	이 경 애	832-7331
철성지점	괴산군 철성면 도정로 72	노 진 표	832-5014
잡곡사업소	괴산군 장연면 미선로 781-1	류 남 열	832-7310

○ 조합원 현황

조합원수				준조합원수	대의원수		
남자	여자	법인	계		남자	여자	계
1,421	446	3	1,870	1,810	59	7	66

나. 인원 현황

○ 임원현황

(단위 : 명)

조합장	이 사			감 사	총 계	비 고
	상임	비상임	사외	비상임		
1	1	8		2	12	

○ 직원현황

(단위 : 명)

구 분	M급	3급	4급	5급	6급	7급	기능	업무	계약	시간	총계
2018.03	0	3	2	17	2	1	7	1	3	1	37
2019.03	0	4	3	15	3	0	7	1	3	1	37

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 조합원의 권익신장 및 농가소득증대, 복지농촌 건설을 위하여 교육지원사업비 49백만원 지원
- 2019년도 영농회별 좌담회 실시 (02.11.~02.15.)
 - 2018년도 결산서 보고
 - 2019년도 사업방침 안내
- 매월 군자산악회 및 칠성주부산악회 산행실시

2. 경제(유통)사업

- 농번기 영농자재 판매를 위한 휴일근무(당직근무)제 3월부터 시행
- 각종 농자재 영농회별 공급(퇴비, 유기질비료, 화학비료, 봄소금, 멀칭 PE필름, 볍씨종자, 농약 등)
- 2019년 과수 묘목 공급

품 목	농가수	주수	공급금액	비고
홍로외11종	81	7,400	42,940,000	

- 군자농협(칠성지점) 유류취급소에서는 정품 정량의 유류(경유, 등유)를 공급하고 있습니다. 유류신청시 신속히 배달될 수 있도록 노력하겠으니 전 조합원의 많은 이용 바랍니다.
- 본점 하나로마트 주문 배달을 실시하고 있으며, 정육점에서는 맛있고 품질 좋은 정육을 판매하고 있으니 많은 이용 부탁드립니다.
- 2019년 1월 17일 군자농협 잡곡 사업소를 개소하였습니다. 사업의 안정적 정착과 활성화를 통하여 조합원 소득 증대에 도움이 되도록 최선을 다하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융 예수금잔액은 97,572백만원으로 전년동기 대비 6,555백만원이 증가, 예수금평잔은 94,895백만원으로 전년동기 대비 2,726백만원이 증가하였으며, 예수금이 지속적으로 성장할 수 있도록 조합원님들의 많은 관심과 이용 부탁드립니다.
- 상호금융대출금 잔액은 71,692백만원으로 전년동기대비 20,246백만원 증가, 상호금융대출금 평잔은 69,156백만원으로 전년 동기 대비 22,091백만원이 증가하여 전년 동기대비 39.35%의 성장률을 달성 하였습니다. 예대비율은 72.88%로 직원들의 적극적인 자세로 대출 증대 노력에 전력을 기울였으며 조합원님들의 적극적인 관심과 이용을 부탁드립니다.

4. 기타사업

- 보험사업의 보험료는 1,527백만으로 전년동기 대비 573백만원 증가 하였으며, 노후생활 보장과 불의의 사고 및 각종 재해, 질병, 농작물 피해가 발생하였을 때 경제적 손실에 대비하여 조합원들이 안정적인 영농생활을 하실 수 있도록 실질적인 경제 생활을 돕고 있습니다.
- 보험이벤트 실시
 - 기 간 : 2월18일 ~ 2월28일
 - 가입건수 : 194건
 - 생명보험과 손해보험상품으로 암을 비롯한 각종 질병보장, 노후보장, 각종 재해보장, 화재보험, 농업인들에게 직접적인 실익을 드리는 농업인안전보험, 농기계보험, 농작물재해보험 등의 다양한 상품을 취급하고 있으며, 미가입 농가에서는 안정적인 생활을 위하여 적극적으로 가입하시어 불의의 사고 및 노후 생활에 대비 하시기 바랍니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	32,110	5,682	17.70	6,702	-1,020	-15.21	
판 매	9,200	313	3.40	1,533	-1,220	-79.61	
구 매	5,221	681	13.03	701	-20	-2.96	
마 트	3,311	617	18.64	603	14	2.34	
가 공	14,133	4,061	28.73	3,840	221	5.74	
기 타	246	11	4	24	-13	-54%	
상호금융 예수금	잔액	110,450	97,572	88.34	91,017	6,555	7.20
	평잔	108,574	94,895	87.40	92,169	2,726	2.96
상호금융 대출금	잔액	74,050	71,692	96.82	51,446	20,246	39.35
	평잔	66,907	69,156	103.36	47,065	22,091	46.94
보험(공제)료	2,457	1,527	62.14	954	573	60.02	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	17,804	유동부채	10,112
현금	575	외상매입금	247
외상매출금	1,113	단기차입금	7,955
재고, 생물자산	14,746	기타유동부채	1,910
기타유동자산	1,369	금융업예수금	97,572
금융업예치금	17,977	금융업차입금	12,377
금융업대출채권	84,038	보험(공제), 농작물보험부채	0
(대손충당금)	1,729	비유동부채	2,075
보험(공제), 농작물보험자산	0	장기차입금	9
비유동자산	14,518	기타비유동부채	2,066
투자자산	7,651	부채합계	122,136
유형자산	6,867	출자금	4,476
무형자산	0	자본잉여금	1,223
기타비유동자산	0	자본조정	-7
		기타포괄손익누계액	46
		이익잉여금	4,734
		자본합계	10,471
자산 총계	132,607	부채와자본 총계	132,607

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 3월말 (A)	'19년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	7,486	6,854	-632
영업비용	6,039	5,038	-1,001
매출총이익	1,447	1,816	369
신용사업	570	869	299
경제사업	877	948	71
판매비와관리비	1,552	1,545	-7
영업이익	-105	272	377
교육지원사업비	70	49	-21
영업외손익	155	109	-46
법인세차감전손익	-19	339	358
법인세비용		34	34
당기순이익	-19	305	324